

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szerdán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó

Póór Sándor

Kaposvár,
Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szerkesztői
részét illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyil-
tértek.

Bérmentetlen küld-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Péter és Pál.

(F. É) A kalendárium az mindig pontos. Egy esztendőre előre elkészítik. Megjelölik mikor van ünnep és azt piros betűvel nyomtatják. Megmutatja, hogy mikor van munkanap s mikor pihenő. Azt is felünteti, hogy mikor kezdődik a tavasz, mikor a nyár, mikor az ős, meg a tél. Hogy mikor kell vetnünk s mikor csendesül kasza, kapa, vidám aratásra, bő szüretelésre.

Mindezt jó előre, egész esztendőre megmutatja a hűséges kalendárium, mely éppen úgy otthon van a szegény zséller nádfedeles viskójában, mint a hatalmas földesur soktornyú kastélyában.

Csakhogy ez egyszer, mint oly sokszor már a múltban is, hibavan a kréta körül. Hiába jelölte meg az öreg kalendárium piros betűvel Péter és Pál napját s hasztalan mutatja a régi szokás, hogy ilyenkor élesre fenik a kaszákat, hogy az aratáshoz hozzáállásanak. Ez esztendőben gyorsan elkövetkezett ez a mindenkor június 29-én beköszöntő szép ünnep, nem érett még meg a

mi vetésünk s kasza, kapa csilingelése nem veri fel a bevetett földek mélabus csendjét.

Haragszik a föld. A nap, az elemek, mintha összeesküdtek volna, csak nem akarják érlelni a kalászt. A gazda verejtékes munkájának gyümölcse csak nem akar mutatkozni. Sűrű barázdákat szántott a gond a földmivelők homlokán.

Haragszik a természet! Mintha megakarná mutatni, immár századszor, hogy ne bizzanak benne. Ne adjanak hitelt termőképességének, kárba vész a munka, a beléje vetett bizalom. Nem adja vissza busásan azt, mit tavasszal, ősszel belévetettek.

Rossz termésünk lesz. Az időjárás ezer szeszélye megsemmisítette a gazdák minden reménységét s nagy eredmény lesz, ha a termésünk annyit fog adni, amennyire minden gazdának maját szükségletére elegendő. Felesleg, legalább a kisbirtokosoknál, vajmi csekély lesz majd.

S akkor azután hiába van a buzának az a hihetetlen magas ára, melyet éppen a rossz terméskilátások idéztek elő. Ha nincs mit eladni,

nincs haszna a gazdának. Annyi lesz éppen, hogy éhen ne halljunk. De eladó buzánk nem lesz.

Ilyen szomorú kilátásokkal köszönt be ezen esztendőben a máskor örömmel várt Péter és Pál napja. Vigasság, énekszó, kaszapengés nem köszönti. Aggodó gonddal teli tekintetek szegődnek a szomorú jövővény felé, mindenki fél az eredménytől.

S így van ez jó! Legalább végre észretérünk. Befogjuk látni, hogy a föld nem megbízható kenyéradó, hogy kárba vész a munka, a vesződség, az elemek hatalmán. Hogy hiába szorgalmas, munkabíró a nemzet javarésze, a természet szeszélye ellen nem vértézheti magát kellőképpen. Más források után kell látnia. Biztos, a szorgalom és munka verejtékét méltányló kenyérkereseti ágakat kell ellepnie, hogy kárba ne vesszen egy egész esztendő fáradtsága, buzgalma, törekvése.

S csak csattogjon az ostor a hátunkon. — Jómagunktól ugysem fogunk eszünkhez térni sohasem. De ha majd látjuk, hogy nincs más menekvésünk csak az esetben, ha hatalmas energiánkat, hasznosabb,

Taníts meg hinni!

Emlékszel-e? Szép téli alkonyat volt Széld, sejtelmes, enyhe szürkület. Beszélgetünk . . . En néztem elmerengve A kályhában fellobbanó tüzet; És érzém: így lobban föl szívemben A vágy, a szenvedély, a szerelem. Te csak beszéltél, észre sem vevéd, hogy Mily változás esett közben velem.

Csevegtél halkán s elmondád gyanuttan, Hogy nem szeretted eddig sohasem, Érzéd pedig, hogy úgy tudnál szeretni, Mint nem sokan; forrón, hűségesen. Ekkor kapott meg gyötrelmes gyönyörrel A kérdés: hátha én leszek talán, Kinek a képe feltűnik szívedben A pirkadó szerelem hajnalán.

És amit akkor kételkedő reménnyel Alig élesztett édes halvány sugár: Megleste szílt édes valóra válvá, Megértettél, te is szeretsz ma már. Boldog vagyok, de elszorul a szívem, Ugy elfacsarja egy bús sejtetem: Hogy boldogságom csak csalóka álom, Mely dévajul kacérkodik velem.

Nincsen hitem, pedig szeretném hinni, Hogy a szerelmünk hosszú lesz, — örök. . . . Nyár van s már mennyi lomb

[hullott le sárgán
S elmúlásról zokog, amint csörög . . .
Én Istenem, ha végre gyönyörre lennél
És eltudnál feledni engemet;
Ha engednél az unszoló beszédnek,
Melylyel naponta megkísértetek! . .

Ó szőlj! Szítsd lángra biztató szavaddal A hamvadó hitnek zsarátnokát;
A kétkedés keresztjét vedd le rólam,
Ne hurcoljam útok gyándt tovább!
Taníts meg hinni, végkép hadd feledjem,
Hogy kételkedni tudtam egykoron,
S én térdre hullva Istenként imádlak
S lábaid nyomát én áldva csókolom.

A gyermek.

— Irta: Kala Lilly. —

Kissé elkényyszeredett; savanyu, magába zárkózott lelkű volt Pálka. Már maga az élet úgy hosta magával, hogy soha igaz érzelmeit ne mutathassa, hogy mindig szinleljen s mást mutasson, mint a mit benső érzelme parancsol.

Az édesapja elvált az anyjától s ujra megnősült. Az édesanyja is férjhez ment. S így azután mikor a törvény szerint hét éves korában édesapjához került, már bele volt öltve az apja elleni gyűlölet s különösen a mostohától való félelem.

Vézna kis fiúcska volt a Palkó. A születéstől csupán a lelket örökölte, teste sovány, keveset igérő, kis váz volt csupán, melyre ép, hogy reá volt aggatva néhány husfoszlány. Az anyja már féltő gondallal ügyelt reá, apja pedig, ki bálványozásig szerette, még a szelű fuvalmától is megőrizte volna. Jó gyermek volt különben alapjába véve, csak éppen a ferde helyzet, melybe ártatlanul került, forgatta ki igazi nyivoltából.

Még a mostohája is szerette. Ugy tudott viselkedni, hogy még az idegenek is megszerették, még ha nem is úgy akarta. Ugy járt kelt a tágas szobákban, mint valami tulvilági szellem, még a lépteit sem hallották. Mindenkit félve tisztelt s bátortalanságában még hangosan szólani sem mert.

Nem sok vizet savart odahaza. Vasárnapként az anyjához küldték s ime

céltudatosabb munkálkodásokra fordítjuk, ha majd a kényszerítő körülmények rászorítanak, hogy létfontosságunkra, más módon törekedjünk s ne csak a földmivelés lebegjen eszemeink előtt, mint leghasznosabb, legeredményesebb foglalkozás, akkor, de csakis akkor remélhetjük, hogy új terekre lép a magyar találsékony, éles elme s csakis akkor reméljük egy szebb korszak hajnalhasadását.

Addig a Péter és Pál napja reánk nézve az ítélethozatal, az igazságtalan mérlegelés napja lesz s nem örömnappal, mely szívet lelket felvidít.

Ha majd ipar és kereskedelem uralkodik ez országban, ha majd a földmivelés csupán arra szorítkozik, hogy minket élelemmel lásson el egyedül és senki abból existenciát kovácsolni a maga részére nem akar, akkor majd örömmel köszöntjük Péter és Pál napját, mint a múlt idők fényes ünnepét s a jelen tanulságos napját. Addig azonban csak félve, remegve tekintünk elébe, mert ekkor dől el az egész ország sorsa s egész esztendei vagyonosságának mértéke.

Egyről-másról.

Jó Istenünk segíts!!

Különbön megfulladunk.

Egy hete csak, hogy nem volt jó eszünk és már a megfulladás veszedelme fenyeget bennünket az óriási por miatt.

Kaposvár városa amely mértékben nöpesedik, annak adminisztrációja éppen olyan mértékben romlik, süllyed.

Az előtt is volt Kaposvárott szárazság,

csodák-csodája, abban a pereben, mikor az anyja háának külsőbét átlépte, mintha kieserltek volna Palkót. A máskor szóltan, savanyós fiúból, egyszerre életvidám, vidor kis fickó lett, aki majdhogyan fel nem verte a házat hangos dajájával, éles sikoltásaival, gyermekes hancurozásaival.

Ott hempergőzött kis leánytestvérkéivel a szőnyegen s míg keresztül-kasul másztak édesanyjukon, a filián kis asszonyon, fülsiketítő lármájukkal felverték a házat.

Azután, ha eljött az est és az inas érte jött, hogy haza vigye az apjához, Pál ismét a régi lett. Szomorú, szótalan, elkényszeredett s ilyen maradt is egész héten keresztül.

Az apja nem is tudta, hogy Palkó, milyen nagy gyerek tud lenni, ha akar. Beteges, vérszegénységnek tudta be hallgatagságát s tömte őt mindazzal, amit csak a tudós orvosok, a gyermek erősitésére belédkáltak.

Ha valaki Andor Mihálynak, Palkó apjának azt mondta volna, hogy az ő bátyányozott kis fia, minő vig, csintalan fickó édesanyjánál, esselőnek tartotta

de olyan gyilkoló por mint aminő most van, soha nem volt.

Ennek az oka igen egyszerű, akkor még a hatóság gondoskodott róla, hogy az egyes utcákat a hásiurak és lakók öntöztessék. Mára a hatóság körülbelül egy millió koronába kerített egy vízvezeték, amelyről kisé, hogy ma-holnap még a hási használatra sem elégséges, nemhogy az elrendelt utca öntözéseket végeztethessék vele, de azért az öntözés és tisztaság költségeire felvett tisztek, azonkívül a töménytelen városi közmunka mind elmegy táttába.

Egyedül a hatóság által becsézt pár utcáját öntözik a közpénzből.

A többi utca asután, hogy ha öntöztetni akar, a maga külön szobrére megteheti. Miután pedig a tisztekhez is járulni kell kvóta arányában, ezt a jogtalan külön kiadást senki sem szívesen viseli.

Pedig hát amint az első pár év megmutatta, az utcák öntözésére is kell, hogy elég víz legyen a vízvezetékben, ha van olyan ember, aki a vízvezeték kezeléséhez ért és ezen tudását szorgalommal érvényesíteni akarja!!

Mig a Hercege testvérek öreg mérnökje kezelte a vízvezetékét, volt víz elég!

Nem folyt el haszontalanul több millió köbméterekben a megrepedt és állítólag bűnös kezek által megeresztett csapokból a víz.

Az előtt észrevette azt a mérnök azonnal és segített azonnal.

De mióta a városi magisztrátus üzem-mérnöki hivatalt állított föl, ennek fejéül drága üzem-mérnököt, ezenkívül elég drágán fizetett személyzetet szervezett, azóta a vízmű úgy fungál, ahogy neki jól esik.

Volna az illető, annyira hihetetlen, lehetetlen dolognak tartotta azt.

S Palkó szépen növekedett. Az iskolában az okos, éleseszű gyermek kitűnően tanult. Tanítóit mindenkor mintaképpen állították az osztály elé s nagyon megvoltak elégedve vele. Az apja pedig ugyancsak örült, hogy szerelmes fia oly szorgalmas tanuló s hogy soha semmi baja sem volt vele.

Igy haladt Palika előre. Mindenki szerte, mindenki örült neki, csak az az egy bántotta édesapját, hogy olyan kevés élelenség, oly bágyadtság jellemezte mindég, hogy szinte attól félt, hogy nem lesz életrevaló a kicsike.

Éppen karácsonykor történt.

A kis Palkót a szünetre édesanyjához vitték s ott alaposan kihancurozhatta magát. Még a vakációnak vége sem volt s Palkót sebtiben hazahozták. A máskor sem eleven fiúcska egészen odáig volt. Mint a száran kettétört virág, oly szomorú látványt nyújtott, a lázas szeme, megtört kis vézna alakoska.

Valahol csunyanul meghülhetett. Kis melléből nehéz, hörgő köhögés tört fel s halvány arcocskáján a halállal eljegyzet-

Nincs senki aki észrevegye az óriási viszárlást.

Nem tudják mikor reped cső.

Hogy óránként több ezer köbméterekben mossza alá az arenát és azt tönkre teszi, ezt akkor veszik csak észre mikor már jönni akarnak a színészek és kitérik az arena ajtóit.

A szelip és a város egyéb részén kibejáró fuvarosok kocsi mosásukkal, itatásaikkal, a nap minden óráiban a város végén felállított kökutakból annyi vizet elpazarolnak, hogy ez maga elégséges lenne néhány utca öntözésére.

Pajkos gyermekek csupa játékból folyton eregetik a drága vízvezeték vizét.

Olyan ember, aki erre nemhogy fölügyelne, hanem csak gondolna is a fölügyeleltre, a kaposvári magisztrátusnál nincsen.

Igy folynak ki a város pénztárából az adózó polgároktól ma már majdnem elviselhetetlen módon kiszarolt ezerek.

A közönség szuglódik, de a mindenkivel békességben élni akaró városi politika, a nép, a plebs hangja előtt bedugja a fülét és ha mégis meghall valamit, legföljebb az rá a válasz: „hadd orditozzanak“!

Legközelebb sorra fogjuk venni a város szomorú szépségeit. A vishányból eredő mizériákat és azok okait, okozóit csak izlettetől méltatjuk most, jelen főslálásunkban.

Szóval máma városukban teljes anarchia uralkodik és nincs aki segítsen rajtuk.

Nem mondhatjuk még azt a régi szegény ember fősláhajtását sem, hogy: „adtál uram Isten esőt, de nincs benne köszönet“, mert minálunk még a minden harmadnapos zápor és jégeső is megváltás volna, mert az csak terményeinket semmisítené

tek vérpiros rózsája ragyogott. Apja majd megörült fájdalomában, mikor a holtravált gyereket hazahozták. Örülteként szaladt egyik szobából a másikba, folyton töprengve, hogy mi történhetett egyetlen fiacskájával. Szörnyű átkokat szórt a távoli levő anyára, kiben a kis fiu végtét látta.

A nevesnél nevesebb orvosok egymásnak adták a kilíneset. Egyik sem mondhatott biztatót. A kis fiu tüdőgyulladásba esett. A láz magas fokon csigánta s törte le az amugy is vézna szervezetet. Sinte léktelenül ült egész nap és egész éjszaka ágyacskája szélén édesapja.

A betegség ideje alatt egy szavát sem lehetett hallani.

Mikor a betegség a legmagasabb fokára hágott, a nehéz függönyös ajtó egyik szárnya csendben, sajttalanul fellebbent a rajt, szinte észrevétlenül egy átszellemült, légies alak tört magának utat. Palkó édesanyja volt.

Andor Mihály a fájdalom deliriumában volt e percben s szinte meg se lepte első feleségének jelenléte. Helyet csinált a kis ágyacskája szélén s szó nélkül törte, hogy az, kiben kis fiacskájának vesztét tudta,

meg, de legalább egészségünket és életünket nem veszélyeztetné.

Drága pénzünkért bizony többet és jobbat remélhetnénk.

Sapristi.

H I R E K.

— **Személyi hír.** Poór Aladárt, lapunk szerkesztőjének fiát, folyó hó 19-én avattak a kolozsvári Ferenc József tudományos egyetemen a jogtudományok doktorává. Gratulálunk.

— **Kinevezés.** Vármegyénk főispánja Niedermajur Lajos hetesi segédjegyzőt a hetesi állami anyakönyvi kerületbe korlátozott hatáskörű anyakönyvezető helyettesé nevezte ki.

— **Hévmagyarosítás.** Öhlwang Károly szigetvári kir. járásbírói jegyző nevét Özlényire változtotta belügyminiszeri engedéllyel.

— **Új magyar állampolgárok.** Seubio Gusztáv nyugalmazott huszárszázados és neje, született Tausk Borbála simonfai lakosok, akik eddig osztrák állampolgárok voltak, folyamodtak a magyar állampolgárság elnyeréséért. Kérésüknek hely adott és a honpolgári esküt legközelebb le is tesszik a vármegye alispánjánál.

— **Kaposvár a honvédségről.** A pécsi 19. honvéd gyalogezred parancsnoksága átiratolt intézett a városos, hogy mint eszeide, úgy az idén is járáljon hozzá a Kaposvárott augusztus hónapban megtartandó verseny-lövészet jutalom-tárgyainak beszerzéséhez. A város a szokásos hűen az idén is teljesíteni fogja a honvédség kérését.

— **A donnévárosi tűzoltóságról.** A donnévárosi tűzoltóság fennállásának, illetve megalakulásának első éves évfordulója,

továbbá az első éjjeli őrség felállításának alkalmából a donnévárosi Hegyi-vendéglőben folyó hó 19-én társas-vacsorát rendezett. A társas-vacsora után éjjeli gyakorlatot mutattak be. A Hegyi-féle vendéglő égett bitor-piros tüzfényben és a tűzoltók alig másfél perc múlva már teljesen leserelve lepték el az égő házat és a szomszédos épületeket. A szép számú néző közönség megélt a derék tűzoltókat.

— **Ránduljunk Keszthelyre.** A Vidéki Hírlapírók Országos Szövetsége e hó 23-án, hétfőn tartja kongresszusát a Badacsony tetején, szabad ég alatt. Este 6 óra tájban gözhajón Keszthelyre érkeznek. A keszthelyiek nagy ünnepélyességgel fogadják az előkelő társaságot. A város hölgyei a fehértestű csónakokat, motor-hajókat felvirágozzák, fellobogózzák. Egész hajóraj megy a gözhajó elé, amelynek utasait hajós ovációkban részesítik. Este a Balaton villanyfényvel kivilágítják, fényes tündérvilágot varázsolnak a vízre. Ilyen nagy szabású ünnepélyt még sohasem rendeztek a Balatonon. A Keszthelyen időző szintársulat a vízen rögtönzött színpadon játszik. A vendégek másnap a közeli Hévíz gyógyfürdőt látogatják meg. Városunk közönsége felejthetetlen napot szerez, ha átrándul Keszthelyre.

— **Halálozás.** Öv. Gruber Ivánné, szül. Márkus Emma, Gruber Iván volt járásbíró özvegye, folyó hó 18-án Kaposvárott elhunyt. A megboldogultban Szendrődy Dénes járásbíró, a kaposvári járásbírószág vezetője és Kelemen József törvényszéki bíró feleségei édes anyjukat gyászolják. Az elhunyt tetemét Tolna-Tamasiba szállították, ahol folyó hó 20-án helyezték örök nyugalomra az ottani családi sírboltban.

kolták egymást. S ennek örült a kis haladokló.

Most ismét sirásra görbül a kis Palkó szája:

— Ne, ne hagyjatok itt egyedül... Maradjatok velem mind a ketten. Akkor megint szomorú leszek... Jaj, jaj, Mamska, már megint elvisznek! Ne engedjen, ott én meghalok...

Ekkor már mindkét szülő szeméit sűrű könnyek lepték el. Szívüket valami metsző fájdalom járta keresztül. Érezték, hogy mindketten hibásak a kis beteg halálusában.

Mindketten e perben ösztönszerűleg lecsusztak a kis ágyról a egymás mellett,

— **Spiritusz robbanás.** Folyó hó 23-án a délelőtti órákban Török Mór, Ernésbet-úti szesz és pálinka kereskedő üzletvezetője Steiner, szolgálival spirituszt vitetett a pincébe. A spirituszt nyílt edénybe vitték, készséges gyertya világ mellett. Az égő gyertyától azonban a spirituszlángot kapott, felrobbant és a háziszolgát súlyosan összeégette, amíg a másik két ember csak könnyben égési sebet szenvedett. A rendőrség gondatlanság miatt az eljárást megindította.

— **Betörés.** Folyó hó 20-ikára virradóra eszeideig ismeretlen tettes betört Öv. Kozma Jánosné hedrahegyi lakos kamrájába és onnan egy vándor zsirt és egy kis hordó pálinkát ellopott. Betöréssel eleinte kőbörccigányokat gyanúsítottak, miután azonban a kamrában nagymennyiségű jó ruhanemű is volt és azt a betörő otthagyták; a nyomozást más irányba folytatják.

— **A Balatonpart élelmezése.** A Balatoni Szövetség értesíti az érdeklődőket, hogy a Sídok mellett létesített 30 kat. holdas zöldségtermelő-telepen a termények értékesítése nagyon jutányos árakkal megkezdődött. Bővebb tájékoztatást a szövetség és a zöldségtermelő-telep vezetősége nyújtanak. A telep a Balatonhoz bárhová és magánfogyasztóknak is szállít.

— **Halálszúka a Balatonban.** Az általános halászati tilalom 15-én letelt. A piscon ismét árulják a halat, a ponty kivételével, amelyet csak június 15-e után halászhatnak.

— **Katonai léghajó a Balaton felett.** A Balaton közepén felett a múlt kedden egy katonai léghajó vonult át, amely Kaposujlakon szállt le. A léghajót Bécsben eresztették fel. A katonatisztek elbeszélések, hogy 10 perc alatt lebegtek át a

szoroson mellette ülőn s ép oly áhitattal lesse a kis szeretett pihegését, mint ő.

S a gyermek e perben, lázalmában mosolyogni kezdett. Majd örömmujongásba tört ki a kis kezeit vigasztalóval, valamit csendben, halkán, hogy értelmét ki sem vehették, mormogott.

— Haha!... Jaj, de szép... Ugy, ugy, csak csak csókoljátok, csak öleljétek egymást...

E perben a két kétségbeesett, mintha a lelkekben olvastak volna, megértették kis fiuk álmát.

Őket látta a gyermek, megint szereteteljes közelségben. Ők ölelték, ők csó-

porig aláza, a földön térdeltek, hogy burgó imát küldjenek ahhoz, ki a halottakat új életre támasztja s ki az élőket egészséggel megajándékozza.

S ott térdeltek egymás mellett. Könynylik összefolytak, imáik együtt szállt fel a magasba.

A kis beteg deliriumának legmagasabb fokán állott. Felugrott ágyacskájából s az erős kezű Andor csak nagy nehezen tudta megakadályozni, hogy le ne ugorjon onnan.

Takaróit lehányta magáról s míg kis szájából ömlött a tájték, verejtékes homlokát az ágyba dugta s úgy kapkodott levegőért.

VISKOSZKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dusan

faiskoláját,

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja róza és egyéb virágkertészét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat. :: Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Céltja: jó, szelíd és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

tó fölött. Elragadtatással beszéltek arról a fenséges képről, mely különösen a salai partokkal, feledhetetlen benyomást tett rájuk. A mindenütt kendőket és kalapjaikat lengető magyarországiak is kellemesen lepték meg őket a már szinte hiánysított, hogy a Balaton felett erről le kellett mondanik. A magukkal vitt, de időközben kiürült boros palackjukba egy névjegyet és egy képeslapot tettek bele, ez utóbbit saját nevükre címezve, erős tengeressz dugaszolással ellátva, ledobták a Balatonba. Mint mondják, kíváncsiak, hogy ha vesszelem érte volna őket s ekként adtak volna életjelt magukról, vajjon a megtaláló és a magyar posta címükre eljuttatta volna-e azt? Óhajtuk hihetőleg teljesedik, hogy tudniillik kézhöz is kapják lapjukat, ha csak a mi postánk megbízhatóságán áll a dolog. Készséges azonban az óhaj teljesülése, ha olyan keszkebe kerül az, ahol vagy nem értékelik a kérdéses palackot, vagy túlértékelik s megtartják örök időre, apáról fiúra szálló örökségként.

— **Meglopott uriaszony.** Hegyi Rezsőné, dombóvári uriaszony, nővére, Szukiits Istvánné, kaposvári korcsmáros és hentesné látogatására jött városunkba. Magával hozott egy arany nyakláncot is a többi közt és azt az üzlethelyiség mellett levő szoba szekrényébe csukta. A szekrényt kevés idő múlva feltörve találták és hiányzott belőle az aranylánc és a szintén bentlévő 30 korona készpénz. Feljelentést tettek a rendőrségen, amely a nyakláncot ketté szakítva, két zálogházban meg is találta, sőt a tettes személyét is sikerült megállapítani Barth János 33 éves szentlászlói helynélküli csizmadia segéd személyében. A rend-

őrség azonban Barthot elfogni nem tudta, mert városunkból elszökött, amiért is a körözését elrendelte.

— **Megszökött főpincér.** Horváth Gábor a kaposvári Korona kávéháznak volt már mintegy esztendeje főpincérje. Horváth öns ember volt és felesége révén jutott álláshoz, amennyiben ez adta az álláshoz szükséges 600 korona kauciót. A mult napokban Horváth felmondott, lesszámolt, kaucióját visszakérte, amit természetesen vissza is kapott, ekkor azután bucsút senkitől sem vére, egész angolosan eltávozott városunkból. Felesége egy ideig várta, de miután férje nem jelentkezett, feljelentést tett ellene a rendőrségen, annál is inkább, mert megtudta, hogy Horváth szerelmes a volt kávéházi kasszírőbe és azután távozott el városunkból. A rendőrség a hűtlen férj ellen a körözést elrendelte. A körözésnek hamarosan eredménye is lesz, mert Horváth levelet írt a Korona portásának, hogy itt felejtett munkakönyvét küldje utána Budapestre, az Orient szállodába. Ez rendőrségünk tudomására jutott és Horváth előállítása végett, megkereste a budapesti rendőrséget.

Köz gazdaság.

Nyul-ólat.

Házinyulsink az ólás tekintetében is igénytelenek, de jobban tenyésznek, ha olyan tartózkodási helyükről gondoskodunk, amely fagy és légvonat ellen védelmet nyújt száraz fekvőhelyet biztosít.

Minden tenyésztőnek tehát a célnak

nagy fájdalom eltűntette kettőjük között a mult félreértéseit s szeretők egymást, mikor elvesztették az egyetlen, összekötő kapucsat.

S amint átölelve, a régi idők emlékein

A külső ólatat a belsővel szemben előnyben kell részesítenünk, mert a szabadban nevelt állatok tapasztalatunk szerint sokkal egészségesebbek, prémjük jóval sűrűbb, tehát értékesebb is, mint a belső ólatban elhelyezett állatoké.

Asért a belső ólatat is meg kell becsülnünk, ha a tiszta levegő járását valamiképp biztosítani tudjuk bennök.

Aki a házinyul tenyészlésről bővebbet kíván olvasni, hozassa meg a Csillaghegyen, Budapest mellett megjelenő „Házinyul-tenyésztés és Értékesítés” című szakkap egy máttvány számát ingyen, tűnődve álltak a kis halott ágyacskája előtt, úgy tűntek fel, mint két ifju, szerelmes pár, eljegyzésük pillanatában.

A szemközti ajtó függőnye fellebbent s azon szeliden, óvatosan betekintett a második feleség...

Andor Mihályt e látvány magához tértette, lassan eleresztette első felesége átkarolt természetét s most kétszeresen érezte a jelen soha be nem heggedő fájdalmát.

megfelelő ólatról kell gondoskodnia.

Külső és belső ólatat különbsztetünk meg,

Az egyes külső ólatat, ketrecekkel védett helyen állítjuk fel és valamennyit egy közös kátrányos tetőlemezsel bevont tetővel látjuk el.

A belső ólatat világos, szellős, kőből, téglából épült helyiségekbe állítjuk.

907—1909. vhtó szám.

Árverési hirdetemény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1909. évi VIII. 149—1. számú végzése következtében dr. Kelemen Frigyes ügyvéd által képviselt Budapesti Anyalföldi élesztőgyár javára, Szabó István és neje ellen 300 K. s jár erejéig 1909. évi április hó 13 án foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 980 koronára becsült következő ingóságok, u. m.:

1 teke-asztal, 20 szék, 5 márványozott asztal, nyilvános árverésnek eladtnak.

Mely árverésnek a fentti kir. járásbírósnak 1909. évi VIII. 149—2. számú végzése folytán 300 kor. 06 fillér tőkekövetelés, ennek 1909. évi február hó 1. napjától járó 6 százalékos kamatai és eddig összesen 55 kor. 40 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposvár, végrehajtást szenvedők lakásán leendő megtartására:

1909. évi július hó 2-ik napjának délelőtti 10 órája

határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hívhatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legutóbbi ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárveresendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XL. t.c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendel-tetik.

Kaposvár, 1909. évi június hó 12-én

RÁCZ ISTVÁN kir. jbir. vhajtó.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan, használt, IV-es számú „YOST” írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Uj X-es számú gépünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST” írógép nem szállagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST” írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota).

Káldor M. igazgató.

Emberfeletti küzdelmet folytatott a sárga rémmel!

— Nem, nem akarok... Hagyjanak itt... Itt akarok maradni... Csuf, csuf bácsi... Megfulladok... Ne szorítsa a torkomat... Apa, apa, ne hagyjon... Maradjunk együtt...

S ekkor megtört a küzdelemben. A verejtékes homlokra reáfagyott az izzadság, csapzott haja halvány homlokára dült s lehanyatlott párnái közé.

A két megtört szülő a javulás jelének tekintette a pihenést, nem vették észre a halál angyalának keresztül lebbenését a szobán.

A kis fiucska arca e percben egész szederjessé vált. Kis keble nem pihegett s a lész festette rózsák eltűntek megszokott helyükről.

Irtózatos csend állott be. Andor ocsulódott fel először a valóra. Irtózatos, fuldokló szokogással borult a kis tetemre.

Első felesége, ki e percben átérezte a történeteket, jászó nélkül terült el a földön.

Andor Mihály csendesen, óvatosan emelte fel az elaléltat s míg a kis halott kését imára kulcsolta keble felett, első feleségét a nagy, közös fájdalomban hatalmas melkassához szorította.

Ismét a régi volt. A régi szerelmes, A

TANÁCSADÓ

a házaselet főlsleges
gondjainak meggátlására,
legfőképpen fiatalabb házások részére,

Dr BRAUN MIKSA
berlini orvos nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata
Budapest, VII., István-ut 34/v.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN”

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN” bakterológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BELA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

BUZIÁSI PHÖNIX ÁSVÁNYVIZ

Ritünő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kelleses, savanykás ízű, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali viz.

Üdit, gyógyít. Orvosilag ajánlva.

Ívgyógymódra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitünő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség;

Muszhong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

ZENEMŰ UJDONSÁGOK OLCSÓ ALBUMSZERŰ ZSEBKIDÁSBAN

♦♦ egyenkint 2 korona árban. ♦♦

Tánc-Album.

TARTALMA: Quant l'Amour Fleurt, Pomery, Jogász-keringők, Dans de Uruguay, Holdvilág Szerenád, Spanyol tánc, Georgia Cake-Walk, stb.

Operette és Ballet-Album.

TARTALMA: Tatárjárás, Dollárkirálynő, Nagymama, Hollandi lány, Mary-Ann, Csókkirály, Van — de nincs, Bákirálynő, Csodaváza, stb.

Kuruc nóták gyűjteménye.

TARTALMA: Lavotta első szerelme, Czinka Panna, Te vagy a legény Tyukodi pajtás, Haj Rákóczi Bercsényi, Csinom Palkó, Patyolat a kuruc, stb.

Fráter Lóránd műsorának dalai.

(Tarnay A., Székács Aladár, Kacsóh Pongrác, stb. dalai).

Minden félreértés elkerülése végett megjegyezzük, hogy kivétel nélkül csak olyan számokat tartalmaz, melyeket FRÁTER hangversenyein tényleg énekelt.

CABARET-ALBUM

Szirmay Albert, Hetényi Heidelberg, Huszka, Weiner, stb. legkedveltebb Cabaret-dalai.

Az albumok zongorára és énekhangra vannak alkalmazva.

Minden kötet ára 2 korona netto.

Kapható GERŐ ZSIGMOND zeneműkereskedésében Kaposvároitt.

Sirolin

„Ez az érvényes és a tisztább, megvalósult a köhögés, vándorlás, egyéb tünetek.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mindenki értékelte utazásokat is kínálnak, térjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolását.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvos rendelése a gyógyszertár-
ban. — Ára érvényes 4.— koronára.

Most jelent meg!

MOZGÓ FESZÜLETEK

(ELBESZÉLÉSEK)

Írta:

HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadói hivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér
kedvezményesen árért kapják.

Vicze László

szijgyártómester

KAPOSVÁR OTT,

a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát
mindeuféle a szijgyártó-ipar kötelé-
kébe vágó

**bőr-árak, nyergek, bőr-
kenőcsök, légyhálók stb.**

besszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is
biztosít.

Kéri a közönség szíves pártfogását.

Szabó József

cipész

Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesítem a n. é.
közönséget, miszerint műhe-
lyemben a teljes létszám meg
van, a munka ennél fogva zavar-
talanul folyik, s egyben tuda-
tom, hogy a drága bolthelyiséget
feladtam s ugyanazon ház
udvarába helyeztem tá a
műhelyemet, mi által tete-
mesen olcsóbban állíthatom ki
egy és ugyanazon előnyösen is-
mert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.

8 napi ...
-- próbára.

„PURÓ“

MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házbán már meglevő bármely más üstre erősíthető és ezt
azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Külön teret alig foglal.

Semmi vesződés,
semmi bosszúság
többé.

1/4 rész idő,
3/4 rész tüzi anyag,
1/4 rész szappan
megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata

Budapest, VII., István-ut 34/v.

Órlási
megtakarítás

Ára 40 korona.

Kicsiny (4—500 K)
tőkével bárhol szak-
ismeret nélkül — nő
is — existenciát
alapíthat.

Prospektus külön.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves

gyökerű száza 20 K

Gyökerező fásoltvány ezre 180 K

„ szépséghibával „ 90 K

„ zöldsoltvány „ 160 K

Sima „ 90 K

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag

meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le

van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. —

Hegyi borok eladása.

Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K

„ 2 éves „ „ 40 K

Sima riparia portalis „ 18 K

„ vékony „ 8 K

Gyökerező hazai hemes vessző „ 30 K

Sima „ 10 K

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K

Visontai „ „ 36 K

Gyöngyösi fehér asztali „ 34 K

„ „ pecsenye „ 38 K

Visontai Rizling Hl. 44 K

„ Muskotály „ 70 K

„ vörös bikavér „ 70 K

SZÉKELY I. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urban templom.

Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzlőzde állandó ivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogy megye vezérképviselője:

Sattler Nátán KAPOSVÁR,
Fő-utca.

